
Nº 95, segunda-feira, 20 de maio de 2013 29ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013052000029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

03 89460, de 29/08/2011 a 01/09/2011. (86492) Logística, Tecnológico. Reconhecimento de Curso: Portaria SETEC nº 536,
de 17/12/2008, D.O.U. de 19/12/2008.

Rua Santa Madalena Sofia Barat, nº 809
Alto, Curitiba/PR.

Avenida Senador Souza Naves, nº 1.715, Cristo
Rei, Curitiba/PR.

04 89460, de 29/08/2011 a 01/09/2011. (74696) Marketing, Tecnológico. Reconhecimento de Curso: Portaria MEC/SETEC nº
29, de 30/01/2009, D.O.U. de 03/02/2009.

Rua Santa Madalena Sofia Barat, nº 809
Alto, Curitiba/PR.

Avenida Senador Souza Naves, nº 1.715, Cristo
Rei, Curitiba/PR.

05 89460, de 29/08/2011 a 01/09/2011. (74700) Processos Gerenciais, Tecnoló-
gico.

Reconhecimento de Curso: Portaria SETEC nº 60, de
02/01/2007, D.O.U. de 05/01/2007.

Rua Santa Madalena Sofia Barat, nº 809
Alto, Curitiba/PR.

Avenida Senador Souza Naves, nº 1.715, Cristo
Rei, Curitiba/PR.

PORTARIA Nº 204, DE 17 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, e tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, o artigo 61, III e § 5, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de
dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, bem como a Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, e os Processos e-MEC
201107492, 201107767, 201107773, 201107775, 201107777, 201107776, 201107779, 201107780 e 201107781 do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade Maurício de Nassau de João Pessoa - FMN
JOÃO PESSOA, com sede no município de João Pessoa, Estado da Paraíba, mantida pelo CENESUP - Centro Nacional de Ensino Superior LTDA., conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Código da Avaliação INEP/Período da
Avaliação in loco

Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 96291, de 17/10/2012 a 20/10/2012. (100228) Administração, Bacharela-
do.

Reconhecimento de Curso: Portaria SESU nº 107, de
12/01/2011, D.O.U. de 14/01/2011.

Rua Almirante Barroso, nº 883, Centro, João
Pessoa/PB.

Avenida Presidente Epitácio Pessoa, nº 67, Bair-
ro dos Estados, João Pessoa/PB

02 96291, de 17/10/2012 a 20/10/2012. (1047528) Ciências Contábeis, Ba-
charelado.

Reconhecimento de Curso: Portaria SERES nº 306, de
27/12/2012, D.O.U. de 31/12/2012.

Rua Almirante Barroso, nº 883, Centro, João
Pessoa/PB.

Avenida Presidente Epitácio Pessoa, nº 67, Bair-
ro dos Estados, João Pessoa/PB

03 96291, de 17/10/2012 a 20/10/2012. (1074594) Comunicação Social, Ba-
charelado.

Autorização: Portaria SESU nº 1.896, de 18/11/2010,
D.O.U. de 19/11/2010.

Rua Almirante Barroso, nº 883, Centro, João
Pessoa/PB.

Avenida Presidente Epitácio Pessoa, nº 67, Bair-
ro dos Estados, João Pessoa/PB

04 96291, de 17/10/2012 a 20/10/2012. (101110) Direito, Bacharelado. Reconhecimento de Curso: Portaria SERES nº 40, de
14/02/2013, D.O.U. de 15/02/2013.

Rua Almirante Barroso, nº 883, Centro, João
Pessoa/PB.

Avenida Presidente Epitácio Pessoa, nº 67, Bair-
ro dos Estados, João Pessoa/PB

05 96291, de 17/10/2012 a 20/10/2012. (1047524) Enfermagem, Bacharelado. Autorização: Portaria SESU nº 7, de 11/01/2010,
D.O.U. de 13/01/2010.

Rua Almirante Barroso, nº 883, Centro, João
Pessoa/PB.

Avenida Presidente Epitácio Pessoa, nº 67, Bair-
ro dos Estados, João Pessoa/PB

06 96291, de 17/10/2012 a 20/10/2012. (1047529) Educação Física, Bachare-
lado.

Autorização: Portaria SESU nº1.758, de 11/12/2009,
D.O.U. de 17/12/2009.

Rua Almirante Barroso, nº 883, Centro, João
Pessoa/PB.

Avenida Presidente Epitácio Pessoa, nº 67, Bair-
ro dos Estados, João Pessoa/PB

07 96291, de 17/10/2012 a 20/10/2012. (1047526) Fisioterapia, Bacharelado. Autorização: Portaria SESU nº1.156, de 25/08/2010,
D.O.U. de 27/08/2010.

Rua Almirante Barroso, nº 883, Centro, João
Pessoa/PB.

Avenida Presidente Epitácio Pessoa, nº 67, Bair-
ro dos Estados, João Pessoa/PB

08 96291, de 17/10/2012 a 20/10/2012. (1106330) Nutrição, Bacharelado. Autorização: Portaria SESU nº1.473, de 21/09/2010,
D.O.U. de 22/09/2010.

Rua Almirante Barroso, nº 883, Centro, João
Pessoa/PB.

Avenida Presidente Epitácio Pessoa, nº 67, Bair-
ro dos Estados, João Pessoa/PB

09 96291, de 17/10/2012 a 20/10/2012. (1047527) Psicologia, Bacharelado Autorização: Portaria SESU nº 1.610, de 07/10/2010.
D.O.U. de 08/10/2010.

Rua Almirante Barroso, nº 883, Centro, João
Pessoa/PB.

Avenida Presidente Epitácio Pessoa, nº 67, Bair-
ro dos Estados, João Pessoa/PB

PORTARIA Nº 205, DE 17 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, e tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem como o artigo 61, III e § 2, da Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas - FACISA,
com sede no município de Campina Grande, Estado da Paraíba, mantida pela CESED - Centro de Ensino Superior e Desenvolvimento LTDA, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Processo e-MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta
01 2 0 11 0 5 2 8 6 (1072989) Jogos Digitais, Tecno-

lógico.
Autorização: Portaria SETEC nº 301, de 10/12/2009,
D.O.U. de 15/12/2009.

Rua Luiza Bezerra Motta, nº 200, Catolé, Campina
Grande/PB.

Avenida Senador Argemiro de Figueiredo, nº 1.901, Itararé,
Campina Grande/PB.

02 2 0 11 0 5 2 8 7 (1101237) Construção de Edifí-
cios, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº102, de 02/07/2010,
D.O.U. de 05/07/2010.

Rua Luiza Bezerra Motta, nº 200, Catolé, Campina
Grande/PB.

Avenida Senador Argemiro de Figueiredo, nº 1.901, Itararé,
Campina Grande/PB.

03 201201566 (64664) Sistemas de Informação,
Bacharelado.

Renovação: Portaria SERES nº 286 de 21/12/2012, D.O.U.
de 27/12/2012.

Rua Luiza Bezerra Motta, nº 200, Catolé, Campina
Grande/PB.

Avenida Senador Argemiro de Figueiredo, nº 1.901, Itararé,
Campina Grande/PB.

04 201202805 (112366) Administração, Bachare-
lado.

Reconhecimento: Portaria MEC nº 3.345, de 18/10/2004,
D.O.U. de 20/10/2004.

Rua Luiza Bezerra Motta, nº 200, Catolé, Campina
Grande/PB.

Avenida Senador Argemiro de Figueiredo, nº 1.901, Itararé,
Campina Grande/PB.

PORTARIA Nº 206, DE 17 DE MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, e tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem como o artigo 61, III e § 2, da Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade do Tapajós - FAT, com sede no município
de Itaituba, Estado do Pará, mantida pela Sociedade Educacional do Vale do Rio Tapajós LTDA - ME, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Processos e-MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta
01 201301909 (109254) Ciências Contábeis, Bacharela-

do.
Autorização: Portaria SESU nº 109, de 08/02/2008,
D.O.U. de 11/02/2008.

Rua Transamazônica, nº 479, Bela Vista, Itaitu-
b a / PA .

Rua Homero Gomes de Castro, nº 597, Bela Vista, Itai-
t u b a / PA .

02 201301910 (86426) Administração, Bacharelado. Reconhecimento: Portaria SERES nº 266, de 19/07/2011,
D.O.U. de 20/07/2011.

Rua Transamazônica, nº 479, Bela Vista, Itaitu-
b a / PA .

Rua Homero Gomes de Castro, nº 597, Bela Vista, Itai-
t u b a / PA .

PORTARIA Nº 207, DE 17 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, e tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem como o artigo 61, III e § 2, da Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade do Vale do Jaguaribe - FVJ, com sede
no município de Aracati, Estado do Ceará, mantida pela União de Educação e Cultura do Vale do Jaguaribe LTDA, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-20T06:01:18-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




